
ORIGINALE 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

DETERMINAZIONE  

SETTORE TECNICO 

N. 115 DEL 02/08/2023 
 

 
 

OGGETTO:  

AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER SERVIZI TECNICI DI 
PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA' E COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA - P.M.O. 2023 - REGIMAZIONE ACQUE SUPERFICIALI STRADE INTERNE 
ALLA BORAGATA BALZIGLIA E OPERE DI SOSTEGNO LUNGO LA VIABILITA' - 
DETERMINA A CONTRARRE, AFFIDAMENTO DIRETTO NEL RISPETTO DI QUANTO 
PREVISTO DALL'ART. 50, COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS 36/2023 ED IMPEGNO DI 
SPESA. CUP: B97H23001780005 - CIG: ZE73C25BDB      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
- delibera della Giunta Comunale n. 40 del 14/06/2023 che attribuisce al Sindaco pro tempore la 
responsabilità del servizio Tecnico (Servizi tecnici generali e gestione del territorio e dell'ambiente -  
Urbanistica e protezione civile) e il potere di adottare atti di natura tecnica gestionale in materia; 
- deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 08/03/2023 di approvazione del bilancio di previsione 2023-
2025 e del relativo Dups, e le successive variazioni intervenute; 
VISTA l’assegnazione dei fondi P.M.O. per l’anno 2023 da parte della Comunità Montana dei Comuni Valli 
Chisone e Germanasca, comunicata con nota del 10/02/2023 Prot. n. 809 e succ.; 
VISTO che l’Amministrazione comunale intende eseguire i lavori in oggetto; 
CONSIDERATO CHE si rende necessario provvedere con urgenza all’esecuzione dei lavori di cui al predetto 
finanziamento; 
CONSIDERATO che la progettazione, direzione lavori e la contabilità non può essere svolta internamente 
dall’Ufficio Tecnico comunale per carenza di personale e che quindi si rende necessario ed urgente 
provvedere ad esternalizzare l’incarico professionale per le prestazioni di cui sopra; 
VISTO che da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo 
di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 
VISTO che la citata tipologia di bene non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip s.p.a.; 
VISTO l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
VISTO l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del 



Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di 
riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 
VISTO l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
VISTO il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 
interferenziali; 
VISTA la disponibilità finanziaria presente sul cap. 9070/12650/25 del corrente bilancio 2023; 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, 
è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 
130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di 
valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi 
telematici di acquisto; 
VISTO che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 
RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
del D.Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 
36/2023; 
RITENUTO di poter chiedere un preventivo al Dott. Forestale FARINETTI Silvio con sede in Pinerolo (To), C.F. 
FRNSLV76H11G674P; 
VISTO il preventivo pervenuto in data 13/07/2023 prot. 1669 dal suddetto Dott. Forestale FARINETTI Silvio 
con sede in Pinerolo (To), C.F. FRNSLV76H11G674P, di Euro 6.530,55 complessivi, di cui Euro 4.447,03 di 
imponibile, Euro 700,00 Spese per collaudi strutture,  Euro 205,88  per oneri previdenziali EPAP 4% ed Euro  
1.177,64 quale Iva al 22%. 
CONSIDERATO che dopo meticolosa verifica è stato appurata la congruità del prezzo praticato in quanto il 
medesimo è in grado di fornire il servizio rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo 
inferiore rispetto a quanto determinato ai sensi del D.M. 17/06/2016; 
VISTO che in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 
VISTO che il citato professionista risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 
quelle oggetto di affidamento; 
RITENUTO di affidare il servizio al suddetto operatore economico per l’importo di Euro 6.530,55 IVA 
compresa; 
DATO ATTO che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

- per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale; 

- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
- il fine che il contratto intende perseguire è quello di eseguire le opere in oggetto entro i termini 

previsti dalla D.M. 14/01/2020; 
- l’oggetto del contratto è: Progettazione, Direzione Lavori, Contabilità e Coordinamento della 

sicurezza; 
- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
- il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 

36/2023; 
PRESO ATTO che l’IVA è al 22%; 
APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si 
appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del 
D.Lgs. n. 81/2008; 
VISTO la verifica presso il Casellario Annotazioni riservate Anac del 02/08/2023 conclusa con esito positivo; 



VISTO il DURC Incarcassa del 02/08/2023 valido 120 giorni; 
CONSIDERATO che per il presente appalto di lavoro è stato attribuito il seguente codice CUP 

B97H23001780005 e CIG ZE73C25BDB; 
RITENUTO pertanto opportuno nel caso in specie procedere all’affidamento diretto dell’incarico ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023, nonché al contestuale impegno di spesa; 
 

DETERMINA 

1) DI DARE ATTO che quanto in narrativa costituisce parte integrante, formale e sostanziale del 
presente atto ed è da intendersi qui integralmente riportato; 

2) DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse in premessa, l’INCARICO PROFESSIONALE PER 

SERVIZI TECNICI DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA’ E 

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA – P.M.O. 2023 – REGIMAZIONE ACQUE 

SUPERFICIALI STRADE INTERNE ALLA BORAGATA BALZIGLIA E OPERE DI 

SOSTEGNO LUNGO LA VIABILITA’, al Dott. Forestale FARINETTI Silvio con sede in Pinerolo 
(To), C.F. FRNSLV76H11G674P, di Euro 6.530,55 complessivi, di cui Euro 4.447,03 di imponibile, Euro 
700,00 Spese per collaudi strutture,  Euro 205,88  per oneri previdenziali EPAP 4% ed Euro  
1.177,64 quale Iva al 22%; 

3) DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 6.530,55, al capitolo 9070/12650/25 del bilancio 2023, nel 
rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28 dicembre 
2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, come di seguito indicato:  

 

Soggetto C / R Anno Interv. Voce Cap. Art. Importo € 

FARINETTI SLVIO C 2023 09022 9070 12650 25 6.530,55 

 

4) DI DARE ATTO che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 
sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in 
materia; 

5) DI CONFERMARE l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 
dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di 
valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

6) CHE IL RESPONSABILE Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è l’ing. Federico 
Ambrogio e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto 
aggiudicatario; 

7) CHE PER IL LAVORO di cui in oggetto, il codice CUP è B97H23001780005 e il codice CIG è 

ZE73C25BDB;  
8) IL CORRISPETTIVO contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto all’applicazione dell’I.V.A 22% 

e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

9) DI PRENDERE ATTO che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi 
dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. 36/2023; 

10) DI AUTORIZZARE sin d’ora, per motivi d’urgenza, l’esecuzione anticipata del presente appalto in 
pendenza della stipula del contratto, a norma dell’art. 17, comma 9 del D.Lgs. 36/2023;  

11) DI DARE ATTO che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, è stata trasmessa 
al Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000 nonché per l’attestazione di 
regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis, comma 1, del citato D.Lgs., i cui pareri favorevoli 
sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

12) IL CONTRATTO verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente 
in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, 



ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023;  
13) DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai fini della 

generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli 
obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 

14) DI DISPORRE, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli 
artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

15) DI DISPORRE, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso sui 
risultati della procedura del presente affidamento. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Enrico BOETTO  



Il sottoscritto Responsabile del servizio, in merito alla presente determinazione, esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica e ne attesta la regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 e s.m.i. (D.L. n. 174/2012 convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 
213/2012). 

 
Massello, li 02/08/2023 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Enrico BOETTO  

 
 

 

  

Il sottoscritto Responsabile del servizio finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile del presente atto e ne attesta la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis, 
comma 1 e 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 
Massello, li 02/08/2023 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Enrico BOETTO  

 
 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal _________________________ al _________________________ come prescritto 
dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art. 32 della Legge 69/2009. 
 
Massello, li _________________________ 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giovanni Andrea PORCINO 

 
 

 
 
  
Massello  
 


